EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 00011/2009-L DE 20 DE FEVEREIRO DE 2009 DE AUTORIA DO VEREADOR ANTONIO MARCOS CARVALHO DE BRITO

Exposição de motivos
A pedofilia é hoje uma das mais perversas e doentias formas de crime no mundo moderno. Antes restrita aos guetos e porões da Indústria Pornográfica clandestina, com o desenvolvimento da internet a pedofilia encontrou espaço ilimitado para o crescimento e divulgação de suas práticas. Antes isolados, os pedófilos hoje usam a rede e sites de relacionamento para se comunicarem, organizarem reuniões e trocarem materiais ilegais.

Trata-se de uma perversão sexual onde o objeto de exploração não é apenas a criança, mas sim seu espírito. Esta prática encontra na distorção da inocência infantil seu ato máximo. Para o pedófilo a excitação maior está em matar a criança interior das formas mais monstruosas possíveis, tornando a criança, no processo, em uma casca vazia, um ser humano emocionalmente mutilado que sofrerá de traumas por toda a vida, sujeito a desenvolver psicoses e que não raras vezes também praticará a pedofilia.
Além disso, a pedofilia está intimamente ligada ao tráfico internacional de escravos, ao turismo sexual e ao assassinato de crianças e adolescentes, principalmente quando os mesmos ultrapassam a faixa etária na qual atraem seus molestadores, tornando-se vítimas de famigerados filmes “Snuff”. Ao lado da pedofilia convive o lado mais negro da indústria sexual, que se alimenta de sangue, drogas, perversão, sexo e morte.
O Brasil tem avançado significativamente no combate à Pedofilia. No entanto sabemos que ainda há muito a fazer. A proposta para a criação da Semana Municipal de Combate à Pedofilia busca pensar e debater mecanismos com os quais São Roque possa proteger suas crianças desse terrível mal e colaborar com as autoridades competentes em seu combate.

Isso Posto, ANTONIO MARCOS CARVALHO DE BRITO, por intermédio do Protocolo, 01251/2009 de 20 de fevereiro de 2009, apresenta ao Egrégio Plenário o Projeto de Lei.

PROTOCOLO Nº 01251/2009

PROJETO DE LEI Nº 00011/2009

         De 20 de fevereiro de 2009.

Institui a Semana Municipal de Combate à Pedofilia.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituída a “Semana Municipal de Combate à Pedofilia”, no âmbito do Município de São Roque, a ser realizada, anualmente, no mês de outubro, durante a semana do Dia da Criança.
Parágrafo Único.  O dia ora instituído passará a constar do Calendário Oficial das Datas e Eventos do Município de São Roque.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, de 20 de fevereiro de 2009
ANTONIO MARCOS CARVALHO DE BRITO
(Chula)
Vereador
PROTOCOLO Nº 01251/2009